
10. 12. 2022

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Právo na víkend - týden v české justici očima
šéfredaktora
Prezident podepsal sankční zákon proti cizincům za závažná protiprávní jednání | Automatické
zřizování datových schránek obyvatelům možná nebude zrušeno včas | ČT podle radních omezí
vysílání a bude propouštět, pokud se nezvýší poplatky | Ministerstvo nechybovalo, když ponechalo
majetková oznámení dostupná, rozhodl ÚS | Při vzniku nových škol nehraje roli jen kapacita těch
současných, řekl soud | ÚS: Justice chybovala, když chtěla dítě kvůli neshodám rodičů poslat do
ústavu | Začíná projekt, který na procesu se Slánským ukáže dobovou manipulaci | Prezident Zeman
jmenoval čtyři desítky nových soudců obecných soudů

Vážení čtenáři,

přinášíme Vám pravidelný přehled událostí ve světě práva za uplynulý týden.

Přeji Vám hezký víkend

Mgr. Miroslav Chochola, LL.M., MBA
EPRAVO.CZ

Události tohoto týdne:

Prezident podepsal sankční zákon proti cizincům za závažná protiprávní jednání
Prezident Miloš Zeman podepsal zákon o národních sankcích proti zahraničním společnostem a
cizincům, kteří se dopustí závažných protiprávních jednání. Stát jim bude moci například zabránit ve
vstupu nebo v pobytu na svém území nebo zmrazit majetek. Norma, která souvisí s ruskou agresí
proti Ukrajině, umožní zavést restrikce také proti organizacím a režimům, které porušují lidská
práva nebo používají teroristické metody a kybernetické útoky. ČTK dnes o prezidentově podpisu
informoval Hrad.

Automatické zřizování datových schránek obyvatelům možná nebude zrušeno včas
Automatické zřizování datových schránek obyvatelům, které má nastat od příštího roku, možná
nebude zrušeno včas. Senátní ústavně-právní výbor dnes jednomyslně doporučil příslušnou novelu
upravit kvůli oprávnění advokátů převádět elektronické dokumenty do listinné podoby. Schválení
úpravy Senátem v příštím týdnu by ale mohlo znamenat, že novela letos nestihne být přijata a tím
nebude moci být naplněna. Senátní výbor pro veřejnou správu doporučil novelu schválit beze změn.

NSS odmítl podněty nezaregistrovaných kandidátů na prezidenta Zítka a Hladíka
Nejvyšší správní soud (NSS) odmítl podněty nezaregistrovaných kandidátů na prezidenta Pavla Zítka
a Romana Hladíka, do voleb se tedy ani jeden z nich nezapojí. Neuspěl ani muž z Lounska, jenž
zpochybnil registraci všech kandidátů, které vnitro do voleb pustilo, a to kvůli údajným
nezákonnostem a nesrovnalostem. O nejsledovanějších podnětech, které se týkají Karla Janečka,
Karla Diviše a Denisy Rohanové, zatím volební senát NSS nerozhodl, musí to stihnout do 15.
prosince.

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/prezident-podepsal-sankcni-zakon-proti-cizincum-za-zavazna-protipravni-jednani/2295854
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/automaticke-zrizovani-datovych-schranek-obyvatelum-mozna-nebude-zruseno-vcas/2295781
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/nss-odmitl-podnety-nezaregistrovanych-kandidatu-na-prezidenta-zitka-a-hladika/2295773


Prezident Zeman jmenoval čtyři desítky nových soudců obecných soudů
Prezident Miloš Zeman dnes na Pražském hradě jmenoval čtyři desítky nových soudců obecných
soudů. Nejvíce by jich mělo zamířit k soudům spadajícím pod plzeňský krajský soud a Krajský soud v
Hradci Králové. Mezi kandidáty opět převažovaly ženy.

ČT podle radních omezí vysílání a bude propouštět, pokud se nezvýší poplatky
Českou televizi čeká od roku 2024 omezování výroby a vysílání a propouštění zaměstnanců, pokud se
do té doby nezvýší koncesionářský poplatek ze stávajících 135 korun. Letos přijatá úsporná opatření
nebudou po roce 2024 pro stávající rozsah činností stačit. Při projednávání aktualizace
dlouhodobých plánů na roky 2023 až 2027 se na tom dnes usnesla Rada ČT. Novým předsedou Rady
ČT se stal bývalý šéf zpravodajství Karel Novák.

Ministerstvo nechybovalo, když ponechalo majetková oznámení dostupná, rozhodl ÚS
Ústavní soud (ÚS) přehodnotil postoj k neomezenému zpřístupňování majetkových oznámení
komunálních politiků během roku 2020. Podle říjnového nálezu jednoho z tříčlenných senátů ÚS
ponechávalo ministerstvo oznámení široce dostupná déle, než mělo. Nyní však plénum soudu
odhlasovalo stanovisko, podle kterého ministerstvo nepostupovalo nezákonně. Zastupitelům tak
nevznikl nárok na náhradu újmy způsobené nesprávným úředním postupem. Stanovisko je dostupné
na webu soudu.

Při vzniku nových škol nehraje roli jen kapacita těch současných, řekl soud
Ministerstvo školství nemůže bránit vzniku nových soukromých škol jen na základě argumentu, že v
lokalitě je dostatek volných míst ve státních školách. Verdikt, který může být významný hlavně pro
nestátní zařízení nabízející alternativní formy vzdělávání, vynesl Nejvyšší správní soud (NSS).
Dočasně jej zpřístupnil na úřední desce. Vyjádření ministerstva školství ČTK shání.

Česká spořitelna může odkoupit úvěrové portfolium Sberbank CZ, povolil to ÚOHS
Úřad pro ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS) povolil České spořitelně odkup úvěrového portfolia
Sberbank CZ, která přišla o bankovní licenci. Úřad o tom informoval v tiskové zprávě. Odkup získal i
povolení České národní banky (ČNB). Insolvenční správkyně Sberbank Jiřina Lužová o podpisu kupní
smlouvy informovala na začátku listopadu s tím, že nominální hodnota portfolia je 47,1 miliardy
korun, kupní cena je 41,053 miliardy korun.

ÚS: Justice chybovala, když chtěla dítě kvůli neshodám rodičů poslat do ústavu
Soudy nemohou posílat děti do diagnostického ústavu jen proto, že se rodiče, kteří spolu nežijí,
nedokážou dohodnout na péči a předávání dětí. Jde vždy o krajní prostředek, pro který musí být
splněny zákonné podmínky, zdůraznil v dnešním nálezu Ústavní soud (ÚS).

Vnitro podle svého vyjádření pro soud muselo kandidátku Rohanovou zaregistrovat
Ministerstvo vnitra podle vlastního výkladu právní úpravy nemělo jinou možnost, než kandidátku na
prezidentku Denisu Rohanovou zaregistrovat pro lednovou volbu, a to přesto, že ji podpořili jen
poslanci z bývalé Poslanecké sněmovny. Vnitro to uvedlo v písemném vyjádření, které si vyžádal
Nejvyšší správní soud (NSS) a které je dostupné v jeho databázi. Soud se zabývá podnětem skupiny
senátorů, kteří pro prezidentskou volbu podpořili Marka Hilšera a domnívají se, že při registrování
Rohanové postupovalo vnitro v rozporu se zákonem. Domáhají se vyškrtnutí Rohanové z voleb.
Senátorům momentálně běží lhůta k replice na vyjádření vnitra. Rozhodnutí soudu by mělo padnout
nejpozději 15. prosince.

Vnitro připustilo formalismus, ale na vyřazení Janečka z voleb trvá
Ministerstvo vnitra uznalo, že jeho pracovník postupoval příliš formalisticky, když nezapočítal podpis
podnikatele Karla Janečka na petičním archu ve prospěch vlastní prezidentské kandidatury. Vyplývá
to z vyjádření vnitra, které si vyžádal Nejvyšší správní soud (NSS). Soud se zabývá stížností Janečka

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/prezident-zeman-jmenoval-ctyri-desitky-novych-soudcu-obecnych-soudu/2295747
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/ct-podle-radnich-omezi-vysilani-a-bude-propoustet-pokud-se-nezvysi-poplatky/2295725
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/ministerstvo-nechybovalo-kdyz-ponechalo-majetkova-oznameni-dostupna-rozhodl-us/2295702
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/pri-vzniku-novych-skol-nehraje-roli-jen-kapacita-tech-soucasnych-rekl-soud/2295598
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/ceska-sporitelna-muze-odkoupit-uverove-portfolium-sberbank-cz-povolil-to-uohs/2295560
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/us-justice-chybovala-kdyz-chtela-dite-kvuli-neshodam-rodicu-poslat-do-ustavu/2294910
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/vnitro-podle-sveho-vyjadreni-pro-soud-muselo-kandidatku-rohanovou-zaregistrovat/2294994
https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/vnitro-pripustilo-formalismus-ale-na-vyrazeni-janecka-z-voleb-trva/2294734


proti rozhodnutí vnitra, které jej do voleb nepustilo kvůli nedostatku občanských podpisů.
Ministerstvo na svém rozhodnutí trvá, jeden sporný záznam prý na výsledku nic nemění. Vyjádření je
dostupné v databázi soudu.

Začíná projekt, který na procesu se Slánským ukáže dobovou manipulaci
Různé způsoby dobové manipulace a propagandy ukáže internetový projekt Politické procesy, který
dnes jeho tvůrci spustí symbolicky ve 03:06. Právě v tuto dobu před 70 lety začaly popravy 11
odsouzených v procesu s Rudolfem Slánským, kteří si v zinscenovaném procesu vyslechli rozsudek
smrti. Projekt vznikl ve spolupráci Národního archivu, dokumentaristy Marka Janáče, Archivu
Českého rozhlasu a Ústavu pro studium totalitních režimů.

Zdroj: ČeskéNoviny.cz

 

Vyšlo na epravo.cz:
 

NIS2: Nová regulace kybernetické bezpečnosti v EU
Směrnice NIS2 nově přijatá Evropským parlamentem a Radou rozšiřuje okruh povinných osob
v oblasti kybernetické bezpečnosti, zpřísňuje požadavky na hlášení bezpečnostních incidentů, zavádí
odpovědnost managementu a zvyšuje sankce za nedodržení povinností.

Revoluce v evidenci o skutečných majitelích, nebo planý poplach?
Soudní dvůr Evropské unie zčeřil právnické vody rozsudkem, kterým rozhodl o neplatnosti
ustanovení AML směrnice stanovující členským státům Evropské unie povinnost umožnit široké
veřejnosti přístup k informacím uvedeným v registru skutečných majitelů. Stačilo pár dnů a ve
veřejném prostoru se s trochou nadsázky nemluvilo o ničem…

Subsidiarita odpovědnosti státu za škodu
Má-li poškozený pohledávku vůči primárnímu dlužníkovi vyplývající buď ze smluvního vztahu nebo z
bezdůvodného obohacení, přičemž v důsledku pochybení státu je poškozenému znemožněno
uspokojení této pohledávky vůči primárnímu dlužníkovi, může se na stát obrátit až tehdy, je-li
zjištěno, že pohledávku po primárním dlužníkovi uspokojit skutečně nelze…

Jednotné environmentální stanovisko v rámci připravovaných legislativních změn nového
stavebního zákona
Nový stavební zákon (dále jen „stavební zákon“) byl po několika letech legislativních příprav
schválen Parlamentem ČR dne 13. července 2021 a publikován ve Sbírce zákonů pod č. 283/2021
Sb.; spolu s ním byl přijat i doprovodný zákon č. 284/2021 Sb., novelizující více než padesát zákonů
v souvislosti s přijetím nového stavebního zákona. Převážná…

Manželství pro všechny z katolického pohledu
Někteří katolíci dělají potíže. Jsou většími trablmejkry než leckterá partička fotbalových chuligánů.
Tak např. navzdory výslovnému ustanovení čl. 2 odst. 1 Ústavy ČR odmítají zcela nedemokraticky
připustit, že veškerá moc pochází z lidu. Místo toho tvrdošíjně lpí na dávno překonaném stanovisku,
že veškerá moc pochází od Boha. Nebo to jejich…

Dny pracovního klidu v pracovněprávních souvislostech
Dny pracovního klidu patří mezi tzv. doby odpočinku. Dobu odpočinku definuje zákoník práce
negativním vymezením jako dobu, která není pracovní dobou. I v době odpočinku může zaměstnanec
konat práci, to však jen výjimečně a ve stanoveném maximálním rozsahu.

https://www.ceskenoviny.cz/zpravy/zacina-projekt-ktery-na-procesu-se-slanskym-ukaze-dobovou-manipulaci/2293198
https://www.epravo.cz/top/clanky/nis2-nova-regulace-kyberneticke-bezpecnosti-veu-115691.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/revoluce-vevidenci-o-skutecnych-majitelich-nebo-plany-poplach-115681.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/subsidiarita-odpovednosti-statu-za-skodu-115643.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jednotne-environmentalni-stanovisko-v-ramci-pripravovanych-legislativnich-zmen-noveho-stavebniho-zakona-115637.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jednotne-environmentalni-stanovisko-v-ramci-pripravovanych-legislativnich-zmen-noveho-stavebniho-zakona-115637.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-13-cervence-2021-stavebni-zakon-23822.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-13-cervence-2021-kterym-se-meni-nektere-zakony-v-souvislosti-s-prijetim-stavebniho-zakona-23823.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/manzelstvi-pro-vsechny-zkatolickeho-pohledu-115660.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/dny-pracovniho-klidu-vpracovnepravnich-souvislostech-115625.html


Meze obecného užívání lesa
Z chování a množství veřejnosti, jež vstupuje na lesní pozemky, zejména v období houbařské sezony,
vyplývá, že ví, že k tomuto vstupu a sběru je oprávněna, avšak již málo kdo se zabývá myšlenkou,
jaký předpis ho k uvedenému chování opravňuje, či zda je k takovému jednání oprávněn.

Proč dnes vlastně městské části statutárních měst nesmí vydávat právní předpisy?
Bydlím a pracuji v MČ Brno-střed, která má přibližně 85 000 obyvatel, avšak nesmí vydávat své
právní předpisy. Tedy ani obecně závazné vyhlášky v samostatné působnosti, ale ani nařízení
v přenesené působnosti. Naopak pomyslná Dolní Lhota s pouhými 357 obyvateli takové oprávnění
má. V Praze jsou dokonce městské části s více než 100 tisíci obyvateli…

Zrušení směnečného platebního rozkazu bez odpovídající opory v námitkách proti
směnečnému platebnímu rozkazu
Ve směnečných sporech, které jsou vedeny ve formě směnečného rozkazního řízení, lze vydaný
směnečný platební rozkaz (dále rovněž „SPR“) meritorně zrušit jen v případě, že soud konstatuje
důvodnost některé z řádně a včas podaných námitek proti uvedenému rozhodnutí.

Řízení o vrácení příspěvku z programu Antivirus
Dne 31.března 2020 přijala vláda České republiky usnesení č. 353/2020 podle § 120 zákona
č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, kterým došlo k zavedení Cíleného
programu podpory zaměstnanosti, tzv. Antivirus, a to v souvislosti šířením nemoci Covid-19. Tento
program zahrnoval zprvu dva režimy, a to režim A a režim B, které…

10 otázek pro ... Radka Novotného
Mgr. Radek Novotný je spoluzakladatelem butikové advokátní kanceláře Drobiš & Novotný, advokáti
s.r.o. V právní praxi se zaměřuje zejména na oblast náhrady škody na zdraví a právní pomoc online.
Patří mezi mladé inovativní advokáty se zaměřením na moderní poskytování právních služeb
fyzickým a právnickým osobám.

Ukládání sankcí za porušení GDPR
Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických
osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení
směrnice 95/46/ES (dále jen „GDPR“ nebo „Nařízení“), které je účinné již přes čtyři roky,
představuje právní rámec ochrany osobních údajů v evropském…

Recentní rozhodovací praxe ÚOHS ve věci zásad environmentálně a sociálně odpovědného
zadávání
S účinností ode dne 1. 1. 2021 byl novelizován zákon č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek
(dále jen „zákon“) tak, že do nového ustanovení § 6 odst. 4 byla vtělena povinnost zadavatele při
vytváření zadávacích podmínek, hodnocení nabídek a výběru dodavatele dodržovat (pokud to bude
možné) zásady sociálně odpovědného zadávání…

Zdroj: EPRAVO.CZ

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní

https://www.epravo.cz/top/clanky/meze-obecneho-uzivani-lesa-115624.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/proc-dnes-vlastne-mestske-casti-statutarnich-mest-nesmi-vydavat-pravni-predpisy-115627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zruseni-smenecneho-platebniho-rozkazu-bez-odpovidajici-opory-vnamitkach-proti-smenecnemu-platebnimu-rozkazu-115626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zruseni-smenecneho-platebniho-rozkazu-bez-odpovidajici-opory-vnamitkach-proti-smenecnemu-platebnimu-rozkazu-115626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rizeni-o-vraceni-prispevku-zprogramu-antivirus-115622.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-radka-novotneho-115440.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ukladani-sankci-za-poruseni-gdpr-115578.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/recentni-rozhodovaci-praxe-uohs-ve-veci-zasad-environmentalne-a-socialne-odpovedneho-zadavani-115621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/recentni-rozhodovaci-praxe-uohs-ve-veci-zasad-environmentalne-a-socialne-odpovedneho-zadavani-115621.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-19-dubna-2016-o-zadavani-verejnych-zakazek-21059.html
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html


korporaci
Prodloužení lhůt pro dání výpovědi a okamžitého zrušení zaměstnavatelem
10 otázek pro ... Jana Kohouta
Závislá práce ve světle nového rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Rozsudek Nejvyššího
správního soudu ze dne 19. 3. 2025, sp. zn. A Ads 6/2025
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Obchodní vedení společnosti
Dítě a dovolená v zahraničí: Co dělat, když druhý rodič nesouhlasí s cestou?
Top 12 čili Tucet nejvýznamnějších judikátů Nejvyššího soudu z loňského roku 2024 vzešlých z
řešení pracovněprávních sporů
Byznys a paragrafy, díl 12.: Právní Due Diligence
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025

https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prodlouzeni-lhut-pro-dani-vypovedi-a-okamziteho-zruseni-zamestnavatelem-119700.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-kohouta-119485.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119659.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obchodni-vedeni-spolecnosti-119734.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/dite-a-dovolena-v-zahranici-co-delat-kdyz-druhy-rodic-nesouhlasi-s-cestou-119737.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/top-12-cili-tucet-nejvyznamnejsich-judikatu-nejvyssiho-soudu-z-lonskeho-roku-2024-vzeslych-z-reseni-pracovnepravnich-sporu-119735.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/top-12-cili-tucet-nejvyznamnejsich-judikatu-nejvyssiho-soudu-z-lonskeho-roku-2024-vzeslych-z-reseni-pracovnepravnich-sporu-119735.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-12-pravni-due-diligence-119727.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html

